
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIO-SANITARI
SETTORE 05 - MEDICINA CONVENZIONATA - CONTINUITA' ASSISTENZIALE -  

SISTEMI ALTERNATIVI ALRICOVERO E GESTIONE TERRITORIALE DELLE  
EPIDEMIE

________________________________________________________________________________

Assunto il 08/02/2022
    
Numero Registro Dipartimento: 44

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1364 del 14/02/2022

OGGETTO: CODICE ENTE N. 04469601 PAT. N. 22223301. LIQUIDAZIONE PREMIO 
ASSICURATIVO ANNO 2021/2022 INAIL REGIONALE CATANZARO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                    IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- ai sensi del D.lgs. n.368 del 17 agosto 1999, come modificato dal D.lgs. n.277 dell’8 luglio 2003, la Re-
gione Calabria, attraverso il Settore competente della materia del Dipartimento Tutela della Salute, indice 
annualmente il Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale per medici interessati all’acquisizione 
del relativo titolo a conclusione del previsto periodo formativo;
- con decreto dirigenziale n. 5066 del 14/05/2021 è stata approvata la graduatoria dei medici ammessi alla frequen-
za del  Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale indetto per il triennio 2020/2023;

ATTESO CHE:
-  il  Ministero  della  Salute  con  nota  n.  8607  del  18.10.2001,  ha  trasmesso  il  parere  dell’INAIL del 
28.06.2001 in merito alla obbligatorietà della copertura antinfortunistica dei frequentanti il corso di forma-
zione specifica in medicina generale;
- il Settore “Gestione Economica e Previdenziale del Personale” del Dipartimento n. 3 “Organizzazione e 
Risorse Umane” con nota protocollo n. 40680 del 28.01.2022 ha comunicato quanto necessario per potere 
effettuare il versamento in favore dell’INAIL del premio 2021/2022 relativo alla Posizione assicurativa ter-
ritoriale (PAT) n. 22223301 da liquidare per i tirocinanti del corso di formazione specifica in medicina gene-
rale, pari a 10.327,30 euro, come rata per l’anno 2022;
- la procedura di autoliquidazione prevede che la somma sopraindicata debba necessariamente essere versa-
ta dallo stesso Settore competente all’INAIL regionale di Catanzaro con apposito modello F24 EP  entro la 
data del 16 febbraio c.a.;

ACCERTATO CHE sul pertinente capitolo U0421110101 dell’esercizio finanziario 2022 risulta l’impegno 
di spesa n. 9447/2019, che presenta sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento delle somme dovute 
a titolo di rata per l’anno 2022 per i tirocinanti del corso di formazione specifica in medicina generale, come 
da  nota  protocollo  n.  40680  del  28.01.2022  del  Settore  “Gestione  Economica  e  Previdenziale  del 
Personale”;

VISTE le seguenti leggi ed atti:
• Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 36, recante Legge di stabilità regionale 2022 (BURC n. 112 del 
27/12/2021);
• Legge Regionale 27 dicembre 2021, n. 37, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione Cala-
bria per gli anni 2022-2024” (BURC n. 112 del 27/12/2021);
• Legge Regionale n. 34 del 2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza

• Deliberazione della Giunta Regionale n. 599 del 28/12/2021 “Documento tecnico di accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2022-2024 (artt.11 e 39, c.10, D.lgs 
23/06/2011, n.118)”;
•  la Deliberazione della Giunta Regionale n. 600 del 28 dicembre 2021 recante “Bilancio finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2022 - 2024 (art. 39, c.10, D.Lgs 23.6.2011, n.118)”;
• D.P.G.R. n. 354 del 24.6.1999 e successive modifiche;
• D.P.R. n. 1124/65 che regola la materia infortunistica INAIL, nonché il D.L. n. 536/87 convertito in legge 
n. 48/88 e successive modificazioni;
ATTESTATO
- che ai sensi dell’art. 4 della legge regionale n. 47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria, giusto impegno n. 9447/2019;
- che per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dall’art 57 e paragrafo 6 dell’alle-
gato 4/2 del D.Lgs 118/2011;
- che la presente liquidazione viene effettuata nei confronti dell’Ente pubblico INAIL e che, pertanto, non è 
necessaria la richiesta di verifica presso l’ Agenzia delle Entrate- Riscossioni;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VISTA l’allegata distinta di liquidazione n. 1182 del 03/02/2022 generata telematicamente,

VISTI, altresì:
- la L.R. 13.5.96 n. 7 “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta regionale e 
sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
- la D.G.R. n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale 
approvazione modifiche alla deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.”

- la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta  regionale  –  approvazione  modifiche  alla  deliberazione  di  G.R.  n.63  del  15.02.2019  e  s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”

- il D.D.G. n. 11560 del 12/11/2021 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Giuseppina Fersini l’incarico 
di reggenza del Settore n. 5 “Medicina Convenzionata – Continuità Assistenziale – Sistemi Alternativi al 
ricovero e Gestione Territoriale delle Epidemie”;

- il D.P.G.R. n. 232 del 29 novembre 2021 “Dott.ssa Iole Fantozzi- Conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento Tutela della Salute e Servizi Socio Sanitari della Giunta della Regione Calabria;
- la nota prot. n. 162155 del 09 aprile 2021, integrata dalla nota prot. n. 537306 del 13/12/2021 con la quale 
è stato conferito alla dott.ssa Evelina Rizzo l’incarico di responsabile  dei procedimenti afferenti all’U.O. 
5.2, oltre quelli dell’U.O.5.1del Settore n. 5;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto;

DECRETA

 per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendo integralmente riportate:

DI LIQUIDARE  in favore della sede INAIL di Catanzaro, mediante modello F 24EP, la somma di € 
10.327,30;
DI  DEMANDARE alla  Ragioneria  Generale  l’emissione  del  relativo  ordinativo  di  pagamento  di  € 
10.327,30, in favore della sede INAIL di Catanzaro, così come specificato nel modello F24EP rimesso in al-
legato;
DI IMPUTARE la spesa di € 10.327,30, sul capitolo U0421110101, giusto impegno di spesa n. 9447/2019 
che presenta la necessaria capienza;
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento 
proponente;

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 
2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
RIZZO EVELINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FERSINI GIUSEPPINA

(con firma digitale)

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2022 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 1182 del 03/02/2022 AUTOLIQUIDAZIONE PREMIO INAIL 2021/22

Impegno: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER ESAMI, PER
L'AMMISSIONE AL CORSO TRIENNALE DI FORMAZIONE SPECIFICA IN
MEDICINA GENERALE  2019/2022.

2019 - 9447 - 0

SPESE PER L'EROGAZIONE DI BORSE DI STUDIO BIENNALI AI MEDICI
NEOLAUREATI PER LO SVOLGIMENTO DEL TIROCINIO TEORICO-
PRATICO PER LA FORMAZIONE SPECIFICA IN MEDICINA GENERALE,
SECONDO LA DIRETTIVA DEL CONSIGLIO DELLA CEE N. 86/457 DEL
15.9.86 (ART.5 DELLA LEGGE 8.4.88, N.109 - LEGGE 23.12.78, N.833).

Capitolo: U0421110101

Beneficiario: 74419 - INAIL
Codice Fiscale:
Partita IVA:

F24Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

2452 NDP 2022 2452 11

Data Scadenza: 28/02/2022

n. Scad.NumAnno Riga

10.327,30

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.02.03.001 - Borse di studio

Ritenute Importo Netto

0,00 10.327,30

10.327,30Totale Beneficiario: 0,00 10.327,30
Totale Impegno: 10.327,30 0,00 10.327,30
Totale Liquidazione: 10.327,30 0,00 10.327,30

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


